
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 43 del 07-05-2024 

 
OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - Individuazione delle aree e piazze 
pubbliche per comizi e manifestazioni elettorali 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di maggio alle ore 10:00 in 
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Perelli Laura Sindaco Presente 
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente 
Pinca Fabrizio Assessore Presente 
Viviani Maria Letizia Assessore Presente 
Cartocci Raffaele Assessore Assente 
 
 
Presenti n.    4 Assenti n.    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 07-05-2024 ora 14:17:04 ANTONINO MUSCO il 07-05-2024 ora  9:56:53



COMUNE DI TRESIGNANA 

Deliberazione n. 43 del 07-05-2024 

 
OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - Individuazione delle aree e piazze 
pubbliche per comizi e manifestazioni elettorali 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato approvato 
il regolamento avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” in virtù della 
potestà regolamentare degli enti locali di disciplinare, in via ordinaria, le modalità di funzionamento 
dei propri organi collegiali come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.); 
 
RITENUTO pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta comunale mediante 
collegamento da remoto; 
 
SONO PRESENTI, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, il Sindaco 
e gli Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia. L’Assessore Cartocci 
Raffaele risulta essere assente; 
 
ASSISTE, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario dott. Musco Antonino, collegato da 
remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale 
riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

 
LA GIUNTA 

 
VISTI: 
1) la decisione 2023/2061/UE, del Consiglio del 22 settembre 2023, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione europea 27 settembre 2023, n. L 238/114, con la quale è stata stabilita la 
composizione del Parlamento europeo per la legislatura 2024-2029; 
2) il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, 
n. 38, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 
3) il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, avente a oggetto “Assegnazione del 
numero dei seggi alle circoscrizioni per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n.85 del 11-04-2024; 
4) il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione 
centrale per i servizi elettorali, del 10 aprile 2024, avente a oggetto “Turno annuale 2024 di elezioni 
amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Decreto del Ministro dell’Interno di fissazione della 
data di votazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Adozione dei decreti di 
convocazione dei comizi”; 
5) il decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara del giorno 11 aprile 2024, con il quale è stato 
disposto di convocare per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per lo svolgimento 
delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli nei sotto elencati Comuni della 
provincia di Ferrara, fissando, altresì, per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, l’eventuale turno 
di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 07-05-2024 ora 14:17:04 ANTONINO MUSCO il 07-05-2024 ora  9:56:53



COMUNE DI TRESIGNANA 

e successive modificazioni; 
 
VISTO l’articolo 20, rubricato “Elezioni europee, regionali, provinciali e comunali”, della legge 10 
dicembre 1993, n. 515; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all'individuazione di locali di proprietà comunale da 
destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da mettere a 
disposizione per comizi, installazione di tavoli di propaganda et cetera sia durante il periodo 
dedicato alla campagna elettorale che in quello antecedente; 
 
RAVVISATA inoltre la necessità di fissare i criteri per la concessione degli spazi pubblici al fine di 
garantire la massima fruibilità da parte di tutti i richiedenti e per tutelare la viabilità pubblica; 
 
DATO ATTO che in base al decreto del Presidente della repubblica 20 gennaio 2023, pubblicato 
nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023 la popolazione legale di 
questo Comune è pari a 6.951 abitanti; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante “Disciplina della 
propaganda elettorale” e, in modo particolare i paragrafi 25, 26 e 27; 
 
VISTE le altre disposizioni ministeriali in materia; 
 
VISTO l’articolo 19, rubricato “Esenzioni”, del “Regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” del Comune di Tresignana, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 01-02-2021 e successive modifiche, ai 
fine della gratuità dell’occupazione del suolo pubblico per tali manifestazioni; 
 
VISTO il protocollo per la disciplina della propaganda elettorale relativa alle consultazioni elettorali 
dei giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, discusso nella riunione per la disciplina 
della propaganda convocata dalla Prefettura in data 19-04-2024, così come modificato e adeguato 
alle esigenze di questo Comune, allagato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso dal Responsabile del Settore Segreteria e Servizi Demografici, ai sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO altresì che la presente proposta non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non necessita di parere in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di individuare, come dal prospetto che segue locali e spazi esterni per incontri, comizi e 
manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono essere tenuti i comizi 
o le manifestazioni per la consultazione in oggetto: 
 

Località Descrizione 
area/piazza/locali Note 

Tresigallo Piazza della Repubblica Impianto di amplificazione 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 07-05-2024 ora 14:17:04 ANTONINO MUSCO il 07-05-2024 ora  9:56:53



COMUNE DI TRESIGNANA 

Tresigallo Teatro Novecento, viale 
Roma, n. 63 Impianto di amplificazione 

Formignana Piazza Unità Impianto di amplificazione 

Formignana 

Sala civica, viale Mari 
oppure 
Sala Polivalente/Teatro, viale 
Mari 

Impianto di amplificazione 

 
2. di approvare l’allegato “Protocollo per la disciplina della propaganda elettorale relativa alle 
consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024” (allegato 1); 
 
3. di incaricare il Responsabile del Settore Segreteria e Servizi Demografici di dare la massima 
pubblicità al protocollo allegato mediante pubblicazione sul sito informatico istituzionale; 
 
4. di dare atto che la vigilanza sulla propaganda elettorale è compito delle Forze dell’ordine e 
dell’Ufficio Polizia Locale dell’Unione Terre e Fiumi; 
 
5. di incaricare l’Ufficio Elettorale del ricevimento delle comunicazioni relative alle manifestazioni, 
che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di copia delle stesse comunicazioni al locale 
Comando dell’Arma Carabinieri e alla Polizia Locale dell’Unione Terre e Fiumi. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di dare esecuzione 
agli adempimenti previsti dalla legge. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 07-05-2024 ora 14:17:04 ANTONINO MUSCO il 07-05-2024 ora  9:56:53



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modifiche. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Perelli Laura Musco Antonino 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  Laura Perelli il 07-05-2024 ora 14:17:04 ANTONINO MUSCO il 07-05-2024 ora  9:56:53



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 49 del 02-05-2024 
 
Ufficio: SERVIZIO ELETTORALE E LEVA 
 
 
 
OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - Individuazione delle aree e piazze 
pubbliche per comizi e manifestazioni elettorali 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per i fini previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Tresignana, 02-05-2024 
 

IL RESPONSABILE 
 

Cibin Michele 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  MICHELE CIBIN il 02-05-2024 ora 13:49:03



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di pubblicazione 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 43 del 07-05-2024 
 
 
Oggetto:  Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - Individuazione delle aree e piazze 
pubbliche per comizi e manifestazioni elettorali 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 07-05-2024 al 22-05-2024 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  
 
 
Li, 07-05-2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 07-05-2024 firmato digitalmente da  SILVIA MANTOVANI il 07-05-2024 ora 14:46:36


